P

y

STEMA Metalleichtbau GmbH Telefon: 03522/30940 STEMA
Riesaer StralRe 50 Fax: 03522/3094 15 |
01558 Grof3enhain eMail: info@stema.de U

Der Anhanger

Montage- und Bedienungsanleitung ALU-Bordwandaufsat z (BWA) und Gitter-Bordwandaufsatz
(BWA) fir SYSTEMA — Tieflader mit ALU-Beplankung

Garantiebestimmungen:

Beachten Sie auch unbedingt die Bedienungs-, Pflege  anleitungen sowie Betriebsvorschriften in der Bedie nungsanleitung fur lhren Pk-
w-Anhénger !

Die Garantieleistungen werden fur den Zeitraum von 24 Monaten ab Verkaufstag des Erzeugnisses an den Endverbraucher gewahrt, wobei als
Nachweis der Kaufbeleg gilt. Der Hersteller gewéhrt im oben genannten Zeitraum die Garantie fiir eine volle Funktionsfahigkeit des Zubehdrs.
Die Garantie umfasst Material-, Verarbeitungs- und Konstruktionsfehler und wird ausschlief3lich fur Originalteile in Originalausfiihrung der STEMA
Metalleichtbau GmbH und deren Lieferanten bzw. bei Zubehdrteilen ausschlielich in Kombination mit Anhangern aus unserer Fertigung zugesi-
chert. Soweit eigenméachtige Veranderungen und Eingriffe am Zubehodr vorgenommen werden, bewirkt dies den Verlust der Herstellergarantie.
Mangelhafte Ware wird in einer angemessenen Frist nach unserer Wahl nachgebessert oder ersetzt. Dies setzt eine schriftliche Aufforderung zur
Mangelbeseitigung durch den Kunden gegeniiber dem Hersteller voraus. Der Handler ist nicht Erflllungsgehilfe des Herstellers. Im Falle des
Fehlschlagens der Nachbesserung oder Ablehnung einer Nachlieferung stehen dem Kunden die gesetzlich vorgesehenen Gewahrleistungsrechte
zu. Alle weiteren Anspriche sind ausgeschlossen (so z.B. etwa Anspriche auf Erstattung von Arbeitsldhnen fur entgangene Nutzungen, wegen
entgangenem Gewinn und der gleichen mehr). Auftretende Schaden, die durch Uberlastung, unsachgeméaRe Behandlung sowie Einsatz entge-
gen der Bedienungsanleitung auftreten, fallen nicht unter die Garantiepflicht. Fir Schaden durch Verschlei3, Nutzungsmerkmale und natirliche
Alterung wird keine Garantie iibernommen. Die Haftung des Herstellers fiir nur leichte Fahrlassigkeit ist ausgeschlossen. Anderungen im Sinne
des technischen Fortschritts moglich. Mangel sind unverziglich dem Vertragspartner anzuzeigen.

Achtung !! Die Montage muss mit zwei Personen erfolgen. Der A nh&nger muss wahrend der
Montage gegen unbeabsichtigtes Kippen und Wegrollen gesichert sein!
Zum Lieferumfang gehéren: (Aufgrund der Verschiedenen Montagemaglichkeiten kénnen Normteile enthalten sein,

welche nicht bei ALU-Bordwandaufsatz oder Gitter-Bordwandaufsatz benétigt werden)

bei ALU-Bordwandaufsatz
bis 1,59m breite / ab 1,89m breite

2X 2X je nach Ausf.  Stirnwand kpl. Alu-Stemaprofil m. Riegelv.

2X 2X je nach Ausf.  Seitenwand kpl. Alu-Stemaprofil

4x 6X T3405118 Scharnier-Unterteil f. BWA-Alu

4x 6X T3405121 Scharnierbolzen m. Si.--Bligel BLZ zu BSCHG 10/B 6838
8x 12x T3504902 Linsenschr. m. Innenskt. M6x12, verz.

8x 8x T3506001 Linsenschr. m. Innenskt. M8x25, verz

8x 12x T3518220 Hulsenmutter mit Innenskt. M6-12x9x18 Stahl verzinkt
8x 8x T3520500 Scheibe 8,4 verz. DIN 9021 /SO 7093

8x 12x T3520800 Scheibe 10,5 verz. DIN 125 /1SO 7089

8x 12x T3522600 Scheibe R9 verz. DIN 440 /1SO 7094

8x 12x T3525400 Zahnscheibe J6,3-FSt, verz.

8Xx 8X T3527300 Federring B8 verz.

4x 4x T6420826 Blindnietmutter BNM M8x11x17 Kleinkopf Stahl geran.

bei Gitter-Bordwandaufsatz
bis 1,59m breite / ab 1,89m breite

2X 2X je nach Ausf.  Stirnwand kpl. Gitteraufsatz WHV
2X 2X je nach Ausf.  Seitenwand kpl. Gitteraufsatz WHV
4x 6X T3405110 Scharnierblatt verz., 220 lang, gelocht
4x 6X T3405118 Scharnier-Unterteil f. BWA-Alu
4x 6X T3405121 Scharnierbolzen m. Si.-Biigel BLZ zu BSCHG 10/B 6838
8x 12x T3500300 Skt.-Schraube M6x16, verz.
8x 12x T3504902 Linsenschr. m. Innenskt. M6x12, verz.
8x 8x T3506001 Linsenschr. m. Innenskt. M8x25, verz
8x 12x T3518220 Hulsenmutter mit Innenskt. M6-12x9x18 Stahl verzinkt
8x 12x T3518300 Skt.-Mutter M6 skl., verz.
8x 8x T3520500 Scheibe 8,4 verz. DIN 9021 /SO 7093
8x 12x T3520800 Scheibe 10,5 verz. DIN 125 /1SO 7089
8x 12x T3521200 Scheibe 6,4 verz. DIN 9021 /SO 7093
8x 12x T3522600 Scheibe R9 verz. DIN 440 /1S0O 7094
8x 12x T3525400 Zahnscheibe J6,3-FSt, verz.
8Xx 8X T3527300 Federring B8 verz.
bendtigtes Werkzeug: bei ALU-Bordwandaufsatz

je 1 Sechskant-Stiftschliissel Schlusselweite 4 und 5
1 Bohrmaschine mit Bohrergrof3e 9mm und 10,5mm
1 Zange (Kombi- oder Wasserpumpenzange)
bei Gitteraufsatz
2 Ring- oder Maulschlissel Schliisselweite 10
je 1 Sechskant-Stiftschliissel Schlusselweite 4 und 5
1 Bohrmaschine mit Bohrergrofze 9mm und 11,0mm
Seite 1 von 6 Juli 2013



STEMHA

03522/30940
03522/3094 15
info@stema.de

Telefon:

Fax:

STEMA Metalleichtbau GmbH

Riesaer Strafze 50
01558 GrofRenhain

eMail:

Der Anhanger

A % % % § % &

1ARNRAN —ﬂﬂtﬂt/

WALREN Reeewe \

o MEBFLN | |
¢¢4 BN IEE |

CL )

pE8558
/G888 / ;

\ LE0005

! om@E0,

7

)

7Y
4

/ oommes [

- Teile auspacken, auf Vollstandigkeit und evtl. Beschadigungen Uberprifen
- die schwarzen Vierkantstopfen und die oberen weil3en Rundstopfen in den

Montagevorbereitung:

Ecken entfernen

Juli 2013

Seite 2 von 6



7

STEMA Metalleichtbau GmbH Telefon: 03522/30940 STEMA
Riesaer StralRe 50 Fax: 03522/3094 15
01558 Grof3enhain eMail: info@stema.de \V/

Der Anhanger

Montagereihenfolge Anfanag:

[1] Markieren Sie die Bohrungen fir die Scharnierunterteile an der Vorder- und Ruckwand von innen
in der vorhandenen Nut (von oben bei 70,5mm) nach der nachfolgenden Skizze.
Bohren Sie mit einem Spiralbohrer D=9mm durch die ALU-Beplankung.
(Maf3e Uber Wandmitte gemessen und bei Kastenauf3enmalf3 1,34m und 1,59m = 2 Scharnier-
unterteile und bei KastenauRenmalf3 1,89m und 2,09m = 3 Scharnierunterteile)

bei KastenauBenmal 1,34m = 670mm
30 bei KastenauBenmal 1,59m = 770mm 30

bei KastenauBenman : bei KastenauBenmaf
1,89m und 2,09m = 570mm | 1,89m und 2,09m = 570mm
30 39 30

\
|
‘ Lo
| S

O O® OG-~
|
i

Wandmitte
|
|

[2] Verschrauben Sie die Scharnierunterteile mittels Sechskant-Stiftschliissel Schliisselweite 4 und 5 mit der Vorder-
bzw. Ruckwand (Reihenfolge der Normteile siehe Skizze) (bei KastenaulRenmafd 1,34m und 1,59m = 2
Scharnierunterteile und bei Kastenaul3enmalfd 1,89m und 2,09m = 3 Scharnierunterteile)

von innen

1) T3518220 -
Hulsenmutter mit Innenskt. M6-12x9x18 Stahl verzinkt

2) 13520800 -
Scheibe 10,5 verz. DIN 125/1SO 7089

3) T3522600 -
Scheibe R9 verz. DIN 440/ 1SO 7094

von auf3en

6) T3405118 - Scharnier-Unterteil f. BWA-Alu

5) T3525400 - Zahnscheibe J6,3-FSt, verz.

4) T3504902 -
Linsenschr. m. Innenskt. M6x12, verz.

Seite 3 von 6 Juli 2013




7

STEMA Metalleichtbau GmbH Telefon: 03522/30940 STEMA
Riesaer StralRe 50 Fax: 03522/3094 15 v
01558 Grof3enhain eMail: info@stema.de U

Der Anhanger

weitere Montagereihenfolge fiur ALU-Bordwandaufsatz (BWA)

[3] Losen Sie die Blindnietmuttern an der Unterseite der Seitenwénde lhres ALU-Bordwandaufsatzes.
Schieben Sie diese auf die Mal3e wie in der nachfolgenden Skizze dargestellt.
AnschlieRend arretieren Sie die Blindnietmuttern mit einer Zange.
(MafRe in mm und tber Wandmitte gemessen)

bei KastenauBenmaf 2,16m = 1000mm
bei KastenauBBenmaf 2,57m = 1300mm
bei KastenauBBenmaf 3,07m = 1800mm
bei KastenauBBenmaf 4,07m = 2100mm
. o T | T Blindnietmutter
innen s |

aufBBen S/T Wandmitte / \M \\obere Flache

— ALU-Beplankung

ECKE

[4] Stecken Sie die Seitenwande in die Ecken der Beplankung lhres Anh&ngers.
Markieren Sie die Lage der Blindnietmuttern auf der oberen Flache der ALU-Beplankung.
(siehe vorherige Skizze) Entfernen Sie die Seitenwande. Bringen Sie mit einem Spiralbohrer
D=11mm die Locher in die obere Flache der ALU-Beplankung ein. (Maf3e in mm und Gber Wand-
mitte gemessen)

ACHTUNG: Bei vorhandener fester
Vorderwand - Vorn oben vorhandene
Schraubverbindung verwenden
[5] Stecken Sie die Seitenwande wieder in die (Linsenschr. m. Innenskt. M8x60 Iosen
Ecken der Beplankung Ihres Anhéngers. und wieder komplett durchschrauben)
Verschrauben Sie diese mittels Sechskant-
Stiftschliissel Schlisselweite 5 mit den 1) T3506001 -
Ecken lhrer ALU-Beplankung. (Reihenfolge Linsensehr. m. Innenskt. M8x25, verz
der Normteile siehe Skizze) 2) T3527300 - Federring B8 verz.

3) T3520500 -
Scheibe 8,4 verz. DIN 9021 /1SO 7093

[6] Losen Sie die Verschraubung der Scharniero-
berteile damit sich diese bewegen lassen.
Stecken Sie die Vorder- bzw. Rickwand in die
von lhnen angeschraubten Scharnierunterteile. Verschraubung
Stecken Sie den Bolzen ein.

Verriegeln Sie die Wande mit den integrierten T3405121 - B
Verschlussen. Scharnierbolzen m. Si.-Bigel
Verschrauben Sie die Scharnieroberteile mit
einem Sechskant-Stiftschlissel Schlisselweite
5 wieder fest mit der Wand.

Scharnieroberteil "

Scharnierunterteil

[7] Bei dem Verriegeln der Wéande mit den integrierten
Verschliissen sollten sich die Seitenwénde an die Einstell-
Vorder- bzw. Riickwand heranziehen. schraube
Sollte dies nicht der Fall sein kdnnen Sie das
SchlieRverhalten lber die Einstellschraube des

jeweiligen integrierten Verschlusses nachstellen. integrierter

Verschluss

[8] Uberpriifen Sie alle Schraubverbindungen auf festen
Sitz.

Seite 4 von 6 Juli 2013



7

STEMA Metalleichtbau GmbH Telefon: 03522/30940 STEMA
Riesaer StralRe 50 Fax: 03522/3094 15
01558 Grof3enhain eMail: info@stema.de \V/

Der Anhanger

weitere Montagereihenfolge fur Gitter-Bordwandaufsatz (BWA)

[3] Stecken Sie die Gitterseitenwénde in die Ecken der Beplankung Ihres Anhangers.
Markieren die Lage der Schraubenkdpfe (an der Unterkante der Gitterseitenwénde) auf der oberen
Flache der ALU-Beplankung. (siehe nachfolgende Skizze)
Entfernen Sie die Seitenwande. Bringen Sie mit einem Spiralbohrer D=11mm die Lécher in die
obere Flache der ALU-Beplankung ein. (MaRRe in mm und Uber Wandmitte gemessen)

ECKE bei KastenauBenmal 3,07m = 1000mm g [ s
obere rlacne
O
innen S " Seitenwand / ALU-Beplankung
nE ﬂ - / 1
auBlen . . | bei KastenauBenmaB
A Wanadmitte | 5 76m und 2,57m = mittig ECKE

ACHTUNG: Bei vorhandener fester
Vorderwand - Vorn oben vorhandene

o . . . .. Schraubverbindung verwenden
[4] Stecken Sie die Seitenwande wieder in die (Linsenschr. m. Innenskt. M8x60 Isen

Ecken der Beplankung Ihres Anhangers.  und wieder komplett durchschrauben)
Verschrauben Sie diese mittels Sechskant-

Stiftschlussel Schliisselweite 5 mit den 1) T3506000 -

Ecken Ihrer ALU-Beplankung. (Reihenfolge insenschr. m. Innenskt. M8x20, verz
der Normteile siehe Skizze)

2) T3527300 - Federring B8 verz.

3) T3520500 -
Scheibe 8,4 verz. DIN 9021 /1SO 7093

[5] Verschrauben Sie die Scharnieroberteile mit

der Vorder- bzw. Rickwand handfest. Scharnieroberteil

Stecken Sie die Vorder- bzw. Riickwand in die T3500300 - (von auBen)
von Ihnen angeschraubten Scharnierunterteile. Skt.-Schraube M6x16, verz.
Sichern Sie die Wande mit den Bolzen. 73521200 - (von innen) N
Verschlissen. _ o 3518300 - (von innen)
Verschrauben Sie die Scharnieroberteile mit Skt.-Mutter M6 skl., verz.

2x Ring- oder Maulschlussel Schltisselweite 10 gcharnierbolzen m. Si.-Biigel
fest mit der Wand.

Scharnierunterteil

[6] Uberpriifen Sie alle Schraubverbindungen auf festen Sitz.

Sicherheitshinweis:

Bitte beachten Sie, dass einige Teile (besonders die des Gitteraufsatzes) maschinell gefertigt sind.
Unebenheiten an diesen Teilen lassen sich dabei leider nicht ganz vermeiden.

Gehen Sie daher bitte bei der Montage wie auch bei der Nutzung mit diesen Teilen umsichtig um.
Bei der Montage empfehlen wir, gegebenenfalls Schutzhandschuhe zu tragen!

Eine Nutzung der Beplankung ist nur nach ordnungsgemafer Montage unter Vorgabe dieser Montagean-
leitung und im vollstandig aufgebauten Zustand zulassig. Alle Wande mussen ordnungsgemaf montiert,
verriegelt und geschlossen sein. Fahren sowie Transporte ohne fest montierte, verriegelte und geschlos-
sene Wande sind verkehrsgefahrdend und nicht zulassig. Alle Schraubverbindungen sind regelméaiig auf
festen Sitz zu prufen.

In Bezug auf die Beladung und Ladungssicherung verfahren Sie bitte gemaf3 den Hinweisen in der Bedie-
nungsanleitung zu Ihrem Pkw-Anhanger bzw. den allgemeinen Vorgaben in der giltigen StralRenver-
kehrsordnung.

Seite 5 von 6 Juli 2013



7

STEMA Metalleichtbau GmbH Telefon: 03522/30940 STEMA
Riesaer Strafze 50 Fax: 03522/3094 15
01558 GroRenhain eMail:  info@stema.de U

Der Anhanger

Allgemeiner Sicherheitshinweis
for SySTEMA und BASIC ST/SH

Gefahr bei Nichtbeachtung!
A Fahren mit gedfineten aber nicht abmontierten Bordwéanden bzw. ohne

Sicherung der Eckrungen mittels Verschraubung, kann zum Verlust der Bord-
wande fohren. Infolge des Verlustes der Bordwénde inkl. der Ladung kénnen
schwere Unfélle mit Todesfolge entstehen.

Gefahr bei Nichtbeachtung!
Uberprifen Sie vor jedem Fahrantritt, die ordnungsgeméBe Sicherung der

Beplankung mittels Bordwandverschluss, Bolzen mit Federbiigel sowie die
Sicherung der Eckrungen mittels Verschraubung.

Seite 6 von 6 Juli 2013



